Cum populus Israel contra Amalec, non iuit Moses ad prælium, sed tantum stans in vertice collium, ad exorandum Dominum se convertit. Ibid. 17. 9

Recessurus a populo Moses, & iturus ad montem: boni vicarios reliquit, videlicet Aaron & Hur. Ibid. 24. 14

Desiderabat Moses ut omnes de populo præstarent, licet honor suus minui videretur. Num. 11. 17

Post reditum exploratorum dixit Dominus ad Moysen: Quoniam deridit tibi populus iste: Periam igitur eos pestilentia -- te autem faciam principem super gentem magnam, & fortiorum; quam hæc est: sed voluit Moses ad Maiorem transferri Prælationem. Ibid. 14. 12

Perante populo pro murmure & tumultu, quem faciebant contra Moysen & Aaron, dixit Moyses ad Aaron: Tolle thuribulum, & hausto igne de altari, mitte incensum desuper, pergens cito ad populum ut roges pro eis. Ibid. 16. 46

Mortuus Moyses sollicitè rogavit Dominum, ut populo de duce idoneo provideret. Ibid. 27. 15

Servitvique Israel Domino cunctis diebus Iosue, &c. bonus enim Prælati & Principi multum curavit ad populum in via Domini dirigendum. Josue 24. 31

Samuel iudicabat Israel, & ibat circumiens Bethel, & Gathala, & Masphat, ut homines, qui eo indigebat, facilius possent ad ipsum habere accessum. 1. Reg. 7. 17. Vide etiam caput.

Dixit Samuel ad populum: Abiit autem a me hoc peccatum in Dominum, ut cesset orare pro vobis, & docebo vos viam bonam & rectam. Ibid. 12. 23

Videns David Angelum terententem populum, obviavit se pro eo parentem dunt: Vertatur, inquit, obsecro, manus tua contra me, &c. 2. Reg. 24. 17

Audivit itaque omnis Israel iudicium, quod iudicasset rex (Salomon de duabus mulieribus), & timeverunt regem, videntes sapientiam Dei esse in eo. 3. Reg. 3. 28

Executus rex Iuda fecit serpentem animum constringi, eo quod esset populo idololatrando occasio. 4. Reg. 18. 4

Strenuus est quod Dominus diligit populum, quando dat ei bonum Prælatum: unde regina Saba dixit: Quia diligit Deus Israel (populum suum), -- licetio posuit te super eum Regem ut facias iudicia atque iustitiam. 2. Paral. 9. 8

Joseph rex Iuda confirmavit Iudæos super populum, & eos valde fideliter & penderat instruit: Videtur, ait, quod faciat, &c. Ibid. 19. 5

Orante Elsha -- & hente -- (pro transgressione populi) collectus est ad eum de Israel cœtus magni virorum & mulierum grandis nimis, & flevit populus multo fletu (ad exemplum eius). 1. Elsha. 10. 2

Ardita Hieronymus & Elschim -- sacerdos Domini magnus circumvit omnem Israel, allocutusque eos, dicens: Scitote, quoniam exaudiet Dominus preces nostras, si &c. (sicque populum bene exhortationibus confortabat). Judith. 4. 11

Bonus Princeps Prælati debet esse quasi bonus pater populi sui, hinc dicit Iſaias: erit quasi pater habitantibus Ierusalem, & domui Iuda. Iſa. 22. 7. 21

Principis seu Prælati boni requisiti in Paulo se manifestant.

Ad bonum Prælatum specialiter & Summo pertinet allocutio, quam habere debet ad subditos, sicut dicitur. 1. Reg. 15. Sic etiam Paulus miro modo ad dilectionem servabat; unde dicebat Ego autem libentissime impendami, & superimpendami ipse pro animabus vestris: licet plus vos diligens, minus diligeret (s. vobis). Joan. 10. 11. Vide et ad Philippenses. 4. 1. Fratres mei carissimi & desideratissimi, & gaudium meum, & corona mea, &c.

Terro debet in Prælate esse Scientia Scripturæ, &c. hinc dicit Sapiens 1. Cor. 3. 2. Diligite lumen sapientie, quod prole populi: alloquitur quemodo populi lepram a non lepra diceretur, vel communi populi iustitiam: Ipse vero Paulus de divinis & humanis excellentissimam habebat cognitionem, qui parvulis in Christo lac potum dabat, & inter perfectos sapientiam loquebatur. Ec. cap. 6. 23. 1. Cor. 1. 2

Ex amore vero subditorum, & caritate Scripturarum, sollicitudo in presbitero procedit, qui presbiter in sollicitudine. Quæ quid in sollicitudine Paulus erga proximos adhibuisse iungatur, & propter quod

quod ait 2. Corinth. 11. 28. Præter illa, quæ extrinsecus sunt, instantiame quotidianam, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Item alibi: Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis. Coloss. 2. 2. v. 1

Ex præditiis tribus dicit sequi instructio imperitorum; unde promittit Dominus hic: Et dabo vobis palmam iuxta cor meum, & pascet vos scientia & doctrina. Jer. 3. 15. & iuxta id, quod dicit Attacorus Eſdra & iudicibus populi: imperitos docete libere. 1. Elſar. 7. 25. Et hoc profecto liquet fecisse Paulum doctorem gentium, qui verba vel scripto docuit universum mundum. Doctor gentium in fide & veritate. 1. Tim. 2. 7. Ad hoc enim notitie suæ (Dei) manifestat per unum in omni loco, &c. 2. Corinth. 2. 14. Et ad hæc quis tam idoneus? lb. v. 15

Debet etiam bonus Prælati officia disponere inter subditos, & ordinarè, sicut Moyses, qui consilio Iſtae instituit in populo centuriones, quinquagenarios, & decanos. Exod. 18. 25. Paulus quoque in Ecclesia suavitè faciebat; Cetera autem, (inquit) cum venero, disponam. 1. Cor. 11. 34. Huius rei gratia, (inquit alibi Tito, c. 2. v. 5.) reliqui te Crete, ut ea quæ defunt, corrigas, & constituas pro civitates presbyteros, sicut ego disposui tibi.

Item debet sollicitus & timidus animare, sicut fecit Moyses, quando dixit populo pavescenti. Exod. 14. 13. Nolite timere -- Dominus pugnabit pro vobis. Et hoc utique Paulus optime faciebat: Confortamini, (inquit) in Domino, & in potentia virtutis eius. Induite vos armaturam Dei, &c. Ephes. 6. 10. 11. Item Hebr. 13. 3. Recogitate enim eum; qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem: ut ne fatigemini, animis vestris desolentur.

Item in bono Prælate debet esse despecto oppressorum, sicut Ovis summus sacerdos constanter resistit Heliodoro, volenti templum Domini pollui. 2. Mach. 3. 10. & 2. Quam viriliter autem Paulus resistit pseudopapulo Iudæis, patet in Actibus &c. Corinth. 11. 21. air: In quo quis audeat -- audeo & ego: & ita dicebat se pugnare. 1. Cor. 9. 26. sic pugno, non quasi ærem verberans: & 2. ad Timoth. 4. 7. bonum certamen certavi, &c.

Præterea debet esse consolator afflictorum, velut Eliachim, cum Heliophorus Bethuliam obsidisset. Judith. 4. 11. Paulus autem non erat inferior in hac parte, unde ait: 2. Cor. 1. 3. Benedictus Deus & Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: ut possimus & ipsi consolari eos, qui in pressura sunt: & ad Hebræos cap. 13. 22. Rogo autem vos, fratres, ut suffertis verba solatii. Verba enim consolatoria habuit maxime ad Philippenses & Thessalonenses ut patet infipienti.

Debet insuper bonus Prælati pigros & tepidos excitare; quod fecit Patriarcha Jacob, qui audebat, quod alimena venderetur in Ægypto, dixit filiis suis: Quare negligitis? Gen. 42. 1. Et hoc strenuus & virgil Paulus optime noverat facere, hinc inquit ad Rom. 13. 7. 11. Hora jam est, nos de somno surgere: & ad Ephes. 5. 14. Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus: & 2. ad Timoth. 1. 6. Admonete, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.

Item debet indigentibus pro possibilitate sua, quantum ad necessaria subvenire: exemplum est de hoc in Elſeo, qui quingue panes fecit distribui filiis prophetarum: 4. Reg. 4. 38. Quod & Paulus diligenter implebat, memor illius verbi, Act. 10. 35. beatus est magis dare quam accipere, prout ipse refert: cum vero non habebat quod dare posset, ab aliis sollicitè procurabat; & hoc optime optinet 1. ad Corinth. 16. 7. De collectis autem, &c. item 2. Cor. 9. 6. Qui parce leminat, patet & metet.

Item ad eum pertinet superbi & tumidos refrenare & humiliare: quod volens facere Moyses, increpando dicebat i. multum erigimini filii Levi. Num. 16. 7. Samuel etiam dixit Sauli: quare non audisti vocem Domini, &c. 1. Reg. 15. 19. Et in hoc etiam Paulus erat valde peritus arte, unde ait: 1. Cor. 4. 18. Tamquam non venturum sim ad vos, sic inflati sunt quidam. Veniam autem ad vos cito, si Dominus voluerit: & cognoscam non sermonem eorum, qui inflati sunt, sed virtutem: & 1. ad Timoth. 6. 17. Divitibus huius sæculi præcipue, ne elatio sint animo.

Rursus etiam bonus Prælati distantes, & ad eum accedere non volentes, debet personaliter visitare: quod bene Samuel adimplebat, qui circumiens Bethel, & Gathala, & Masphat, iudicabat Israel. 1. Reg. 7. 16. Et quid fecit Apostolus Paulus? hic fuit a Ierusalem usque ad ultimum mare replevit omnia Evangelio Christi. Rom. 15. 19. ita ut vitam suam cursum quemdam nominaverit. 1. Corinth. 9. 26. Sic curro, non quasi in incertum; & iterum dicit iam Apostolus 2. Tim. 4. 7. cursum consummavi, &c.

Item debet delinquentes & transgressores punire, sicut fecit Moyses quando populum vitulum constabilem adoravit. Exod. 32. 18. Nogue in hac parte Paulus negligens erat, sed dicebat: 2. Corinth. 10. 4. Arma militie nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, &c. sequitur: in promptu habemus virtutem ad versus omnem inobedientiam: & 1. Corinth. 4. 21. In virga veniam ad vos, an in caritate, & spiritu mansuetudinis?

Item bonus Prælati debet contumaces de populo & possessores excipere, sicut fecit Moyses cum Thesaur. libi. FF Cere,

Cora, & his qui adhaerent illi: Tu, (inquit) & omnis congregatio tua stete foris: & deinde
sic ad reliquos Num. 16. 16. Recedite a tabernaculis hominum impiorum. Sic etiam Paulus de
illo, qui crederet uocatum suum, ait: Ego — iudicavi — tradere huicemodi Satanae in interiu-
m carnis, Ibid. v. 26. 1. Corinth. 5. 5. & paulo post inquit Ibid. v. 7. Expurgate uetus lega-
mentum. Sic & 1. Tim. 1. 20. Hymenaeum & Alexander tradidit Satanae, ut discerent non lesu-
sternant.

Postremo debet pro universis orare, sicut faciebat Moyses, ita orabat Dominum. Eiod. 32. 11. Et Samuel
dicit 1. Reg. 12. 23. Absit autem a me hoc peccatum in Dominum; ut eadem orare pro
vobis. Hoc autem & Paulus diligentissime adimplevit, sic ait Rom. 1. 9. Sicut intermissione me-
moriam vestri facio semper in orationibus meis. & 2. ad Thess. 1. 11. oramus semper pro
vobis: ut dignetur vos uocare Deus &c. Vide 1. Thess. 1. 2. Item hoc Iesus fieri hortabatur, di-
cens 1. Tim. 2. 1. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes,
gratiarum actiones, pro omnibus hominibus pro regibus, &c.

Principum, & Superiorum, item Praelatorum malorum exempla.

Dixitque (Moyses) ad Aaron: Quid tibi fecit hic populus, ut induceres super eum peccatum
maximum? nam tantum peccat praesens in subditos, quando eorum prave aliquis sit au-
toritati. Exod. 32. 21

Praecepit Dominus Moysi, dicens: Tolle cunctos principes populi, & suspende eos contra solem
in patibulis, Num. 15. 2

Male corripit Etdi filios suos, quod malum displicuit Domino. 1. Reg. 2. 12. Vide & v. 22

Totumque pondus praeli versum est in Saul: umbi & cecidit. 1. Reg. 31. 3

Propter peccatum, quod commisit David in numeratione populi, mortui sunt ex populo septuaginta milia
virosum. 2. Reg. 24. 1

Quia Roboam populum nimis gravare voluit, magnam partem ipsius amisit. 3. Reg. 12. 17. Vide
etiam caput.

Occasionem dedit Roboam populo recedendi a cultu Dei, quam quando vitulos fecit, & adorare eos
praecipit. Ibid. v. 28

Propter malos Praelatos subditi etiam temporaliter affliguntur, unde Elias dicit Achab: Tu conturbas
Israel, & totam demum patrii tui, Ibid. 18. 18

Rex autem Siritae praecerat principibus curruum, &c. Non pugnabitis contra majorem,
& minorem quempiam, nisi contra regem Israel solum; ite autem erat Achab religiosissimus;
Ibid. 22. 31

Igitur Manasses seduxit Judam & habitatores Ierusalem, ut facerent malum super omnes
gentes, quas subvertat Dominus a facie filiorum Israel. 2. Par. 33. 9

Malorum Praelatorum in Ierusalem peccata exposuit Propheta Isaias, dicens: Principes tui infideles,
loci forum omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Isa. 1. 23

De Nabuchodonosor principe postmo dicitur: Tu enim terram tuam disperdisti, tu populum tuum
occidisti, &c. Ibid. 14. 20

Stulti facti sunt principes Taneos, emarcuerunt principes Memphis, deceperunt Aegyptum,
&c. &c. Ibid. 19. 13

Sobna Praepositus templi credebatur in Ierusalem diu vivere, & mortuus honorifice sepelitur; sed ma-
davit Dominus ei: Quid tu hic, aut quasi quis hic? &c. &c. Post pauca sequitur: Ibid. 22. 16

Et expellam te de statione tua, &c. Ib. v. 19

Senectas rex Juda, dixit principibus Ierusalem occidi volentibus & praeribus: Ecce ipse in mani-
bus vestris est: nec enim fas est regem vobis quidquam negare. Jerem. 38. 5

Contra malos Praelatos & Praelatos dicit Dominus per Ezechielum: Non ascenditis ex aduerso,
neque opposuistis murum pro domo Israel, ut faretis in praedio in die Domini. Ezech. 13. 5

Mali Praelati Dominus per Ezechielum terribiliter cominatur, dicens: Vae pastoribus Israel, qui
pascuntur femetipsos: nonne greges a pastoribus pascuntur? & haec dicit Dominus Deus Israel, qui
pascuntur vestri: Lac, (inquit) comedebatis, & lanis operiebamini; & quod crassum erat, occi-
debatis, gregem autem meum non pascabatis. Quod infimum fuit non consolidatis, & quod
agrotum non sanatis, quod co-structum est, non alligatis, & quod abjectum est, non retu-
xistis, & quod perierat, non quaesistis; sed cum austeritate imperabatis eis, & cum po-
tentia. Ibid. 34. 2

Mali fuerunt illi presbyteri, qui condemnauerunt Sufaniam ad mortem, eo quod noluit consentire eis,
cum ex hoc magis morisset laudari. Dan. 13. 1

Rex Demetrius Alecumum (proditorum) impium constituit in sacerdotium, & mandavit ei face-
re ultionem in filios Israel. 1. Mach. 7. 9

Ei elegit Bachides viros impios, & constituit eos Dominos regionis: & expugnauit amicos
Iuda, &c. Ibid. 9. 25

Jalon, frater Onae, qui summum sacerdotium emit ab Antiocho, statim (ut dicitur) principlum
ad gentilem ritum contribules suos transferre cepit. 2. Mach. 4. 10

Proprietates palorum Praelatorum tangit Saluator noster, dicens: Super cathedram Moysi sederunt
Scribe.

Scribe & Pharisei, &c. dicunt enim & non faciunt, &c. alligant onera graua, &c. Clauditis (addi-
dit) regnum caelorum ante homines, vos enim non intratis, &c. Matr. 23. 1. v. 13

Et apud Iohannem inquit: Mercenarius autem, & qui non est pastor — videt lupum venien-
tem; & dimittit oues; & fugit — non pertinet ad eum de ouibus, sed curas tantum de pesti-
bus. Ioh. 10. 2

Scribae Philistin, quos Iudaei per inuidiam Dominum tradidissent, sciebat eum esse innocentem, & ta-
men propter favorem populi & timorem Caesaris, tradidit eum voluntari coram. Matr. 27. 18

Principes sacerdotum, vocantes Petrum & Iohannem, eis denuntiaverunt; ne omnino loquerentur,
neque docerent in nomine Iesu. Matr. 4. 18

Videns Iesus sacerdotum multa sepe fieri per Apostolos, exurgens (ipse) & omnes qui cum il-
lo erant, iniecerunt manus in Apostolos, & potuerunt eos in custodia publica: Angelus autem
Domini per noctem eiecit eos. Ibid. 5. 18. Tunc abiit Magistratus cum ministris, & adduxit
illos — & post multa consilia vocauerunt Apostolos, causis denuntiaverunt, ne omnino loque-
rentur in nomine Iesu, Ibid. v. 26. v. 40

Raptus fuit Stephanus a Iudaeis, & adductus in Consilium. Cum autem plura dislicerent, dixerunt ei
principes sacerdotum; si hoc ita se habent? Qui enim fideliter se excusauerit, & duritiam Iudaeorum acriter
inereparet, lapidatus est a Iudaeis, praesens Principibus nullam dissimulationem ostendebat. Ibid. 6.
12. Vide cap. 7. per totum.

Quidam homines, habentes puellam, a qua Paulus eiecit spiritum Pythonicum, accusauerunt eum &
Silam factum eum, quod isti circiterent turbarent. Magistratus autem, sine aliqua probatione, secertis
Paulum & Silam virgis caedi, & in carcerem dorum mitti. Ibid. 16. 22

Principis Paulus, in Consilio caepit rationabiliter loqui, sed ad primum verbum quod dixit, Prin-
cipis sacerdotum fecit eum percuti. Tunc Paulus dixit ad eum: Percutiet te Deus, paries dealba-
te. Et tu scdens iudicas me secundum legem, & contra legem iubes me percuti. Ibid. 23. 2

Malos praesides & iniquos habuit Paulus, Felicem & Festum, qui volebant gratiam Iudaei prestare,
& Ideo compulsi est Paulus ad Caesarem appellare. Matr. 24. 27. & 25. 9

T I T U L U S XXXIII

Predicatio.

Predicatio & eius pars; & penitentiis dicta & exempla.

Dixitque Cain ad Abel fratrem suum: Egrediamur foras. Cumque essent in agro, conflu-
xit Cain aduerso fratrem suum Abel, & interfecit eum, &c. Genes. 4. 8

Caedite fratrem Dina, qui abstraxerat fratrem, Sichemitar prius deo circumcisio interfecerunt, &
urbem vastauerunt; quaepraeter a parte arguuntur. Ibid. 34. per totum.

Vxor Samsonis Philisthaa tantum stetit coram eo, donec parabolam manifestaret ei, qua hanc, & istum
predicatio inimicis Samsonis & amicis suis, Ser. Iudae. 14. 17

Dalila cognita fortitudinis causa Samsonis, deorsu ipso prodidit eum Philisthae, a quibus hostibus ex-
cucatur est; sed ex ipso tandem uenit cum seipso intermit. Ibid. 16. 9

Saul promisit se daturum filium suum David, ut per hanc occasionem acciperet a Philisthae occidi
r. Reg. 18. 17. Vide v. 25

Saul omnes Sacerdotes Nobis, praeter Abiathar, qui ad David fugisset, per Dags proditorum iussit im-
torari. Ibid. 21. 9

Saluauit David habitaculis Cella ab exercitu Philistinorum oppugnantium euelatam. Et tamen volun-
tate eum reuere Saul amato, ipsum ad mortem prosequenti. Ibid. 23. 5. Vide v. 7. & 12

Ascenderunt autem Ziphai ad Saul in Gabaa, dicentes; Nonne ecce David latitat apud nos
in locis tutissimis Silue — nostrum autem erit, ut tradamus eum in manus regis. Ibid. v. 19

Vide & cap. 26. 1. eodem proditorum.

Postquam Saul serouat, quasi doleret de persecutione David, & David ei iurauerat, persecutus est
postea David ita nequiter & acriter ut prius. Ibid. 24. 17

Cumque redisset Abner in Hebron, scorum adduxit eum Iob ad medium portae, ut lo-
queretur ei in doto: & percussit illum ibi in inguine, & mortuus est in ultionem sanguinis
Atal fratris eius. 2. Reg. 3. 27

Venientes igitur filii Remmon Berothita, Rechab & Baana, ingressi sunt seruente die do-
mum Ioboth; qui dormiebat super stratum suum meridie. Et ostiaria domus purgans triti-
cum, obdormiuit. Ingressi sunt autem domum laterer, asumentes picas tritici, & percussit
eum in inguine — & percipientes interfecerunt eum: sublatoque capite ejus auferunt,
& abierunt per viam deserti rota nocte. Ibid. 4. 5

Uxor deserta ad Iob a David proditoria accepit litteras mortis propriae. Ibid. 11. 14

Amnon filius David uocauerat fratrem Thamar, quasi de manu illius cibum sumere deberet; & po-
tea oppressit eam. Ibid. 13. 10

Vocauit ad convivium Absalon Amnon fratrem suum, & ibidem occidit eum. Ibid. v. 28

Absalon proditorie in Hebron proficiscens, conjurat aduersus patrem. Ibid. 25. 7

Cum saluasset *Joab Amasai*, quasi scilicet eum vellet percussit eum in lacere, & effudit intellina ejus in terram. 2. Reg. 20. 10.

Zambri, dux militum parvis equitum, occidit *Hela* dominum suum, & regnavit post eum septem diebus tantum: *abscessus enim fuit*, & succedenti se, & palatium in quo erat. 3. Reg. 16. 10. v. 19.

Sillum, filius *Jahaz* conuulsus contra *Zachariam* regem *Israel* dominum suum, & interfecit eum, & regnavit post eum uno mense tantum. 4. Reg. 15. 10. Vide & *versu 25.* similem conuulsione.

Cum *araret Senacherib* in templo *Deum suum*, duo filii ejus percusserunt eum, sed tamen neuter eorum regnavit post eum. *Ibid.* 19. 37.

Terederuntque ei (*Amor*) insidias serui sui, & interfecerunt regem in domo sua. Percussit autem populum terrae, omnes qui conuulerant verus regem *Amon*. *Ibid.* 21. 23.

Venit *Imael* filius *Nathanias*, & multi cum eo, & considerunt cum *Gedolia*, quem profecerat rex *Babylonis* terra *Juda*. Et post prandium iurauerunt, & interfecerunt eum, qui nihil mali voluerat trahere contra illos. *Ibid.* 25. 25. *Jerem.* 41. v. 2. & 6.

Qui postquam recessit (*Amasia*) a Domino, terederunt ei insidias in *Jerusalem*. Cumque fugisset in *Lachis*, miserunt, & interfecerunt eum. 2. Par. 25. 27.

Quisdam inimici *Nehemia* voluerunt facere eum eo multitudine compositis, & sic dato pretio de offi. *Elato* regno accusare, vide 3. *Esd.* 6. 2. 1. *Esd.* 4. 2.

Duo janitores regis *Assueri*, qui in primo palatii limite praesidebant: volueruntque insurgere in regem, & occidere eum, & appensus est uterque eorum in paritulo. *Ester* 2. 22.

Misit rex (*Antiochus*) principem tributorum in civitate *Juda*, & venit *Jerusalem* cum turba magna. Et locutus est ad eos (qui erant intus) verba pacifica in dolo: & crediderunt ei. Et intravit super civitatem, &c. 1. *Macc.* 3. 30.

Cum *assideret Antiochus* *Esopator Jerusalem*, nec posse eam capere, misit ad eos, qui intus erant a pacem facere, & receperunt illam. Et juravit illis rex: sed ruptis cito iuramentum. *Ibid.* 6. 61.

Trolemius rex *Aegypti* querebat obtinere regnum *Alexandri* generi suo dolo, &c. *Ibid.* 11. 1.

Triphon autem cum iter faceret cum *Antiocho* rege adolescente, dolo occidit eum. Et regnavit loco illius. *Ibid.* 13. 31.

Ptolemius filius *Abeli*, gener *Summi sacerdotis*, fecit *convivium Simoni*, & *Aulus* filius ejus. Et cum inebriari essent, occidit eos. *Ibid.* 16. 11.

Simon templi *praepositus*, thesaurus eius *Antonio* duci prodidit, ad quos rapiendo iussus a rege *Hellodorus*, praecuratur a *Deo*. 2. *Mach.* 3. Vide & *cap. 4.*

Qui cum venisset (*Appollonius*) *Jerusalem*, pacem simulans, quievit usque ad diem sanctum *Sabbati*, & tunc feriatis *Judaeis*, arma capere suis praecipit, & ingentem multitudinem eorum peremit. *Ibid.* 5. 25.

Auliani *Judaei* *Machabaeis*, quod illi, qui assiderant turres, ubi erant inimici gentiles, pecuniam acciperent, & quosdam abire permiserunt, illos tanquam proditores, & furtivos venditores inuenerunt, & concessam turres occupavit. *Ibid.* 10. 20.

Omnes alias prodiciones in nequitia & peruersitate superat illa, quam *Sacerdosissimus Judaeus* contra *Domitium* praecuravit: qui *Domitium* & *Masibum* suum vendidit pro *causilla* *praetis*; *Matth.* 20. 14. & *Ibid.* v. 49. cum in manus hostium tradidit osculando. Vide *Marc.* 14. 45. *Luc.* 22. 47. *Joan.* 18. 5. Sed *propheta* suspensus crepuit medius: & diffusa sunt omnia viscera ejus. *Vide Act.* 1. 18. *Matth.* 27. 5.

Collegerunt se quidam ex *Judaeis*, & devoverunt se, dicentes neque manducaturus, neque bibituros, donec occiderent *Paulum*, sed *detecta est* *conspiratio*, & *Paulus* *sanus evasit*. *Act.* 23. 12.

T I T U L U S XXXIV.

Promissio. Vide & *Forum*.
Promissio Dei cum conditione sunt.

Dabit Dominus tibi quidquid inquiris dare, si tamen custodieris mandata ejus, &c. *Deut.* 19. 8.

Multiplex promissio observantibus legem benedictio, & transgressio illius maledictio. *Ibid.* 28. Item *excusatio* *verborum* *Levit.* 26. 1. &c.

Propterea ait Dominus Deus *Israel*: Loquens locutus sum, ut domus tua, & domus patris tui ministraret in conspectu meo, usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus: Abdit haec a me: sed quicumque glorificaverit me, & glorificabo eum: qui autem contemnit me, contemnitur. 1. *Reg.* 2. 30.

Dicit *Propheta* quod filius non peribit iniquitatem patris, nec e contra, sed quisque suam ipsius portabit: quod si impius penitentiam egerit, servabitur: iustus vero si suam deserat iustitiam, damnabitur. *Horatur ergo Dominus ad penitentiam* & credit *invocationem*. *Ezech.* 18.

Si autem dixerit impio: Morte morietis, & egerit penitentiam a peccato suo, feceritque iudicium & iustitiam, & pignus restituerit ille impius, rapinaeque reddiderit, in irandatis vitae ambulaverit, nec fecerit quidem injustum: vita vivet, & non morietur. *Ezech.*

Ezech. 33. 14. Et cum recesserit impius ab impietate sua, feceritque iudicium & iustitiam: vivet in eis. v. 19.

Quicquid dedit & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. *Marc.* 16. 16.

Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam. *Joan.* 3. 16. Qui credit in Filium, habet vitam aeternam: qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.

v. 36. *Cap. 1.* Amen amen dico vobis: Qui credit in me, habet vitam aeternam. *Ibid.* 6. 47.

Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis: & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. *Ibid.* 8. 31.

Si hac fecerit beati eritis si feceritis ea. *Ibid.* 13. 17.

Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint: quodcumque volueritis petetis, & fiet vobis. *Ibid.* 15. 7. Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis. v. 14.

Si autem filii, & heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut & conglorificemur. *Rom.* 8. 17.

Participes enim Christi effecti sumus: si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmum retineamus. *Hebr.* 3. 14. *Coloss.* 1. 23.

Vincetis premium pollicetur. *Apoc.* 2. 11.

Qui vicerit, possidebit haec, & ero illi Deus, & ille erit mihi filius. *Ibid.* 21. 7. *Vide* & 2. *Pet.* 1. 4. & *Apoc.* c. 3.

T I T U L U S XXXV.

Propheta.

Propheta boni a Deo mittuntur.

Priusquam te formarem in utero, novi te: & antequam exires de valva, sanctificavi te, & prophetam in Gentibus dedi te. *Jerem.* 1. 5. Noli dicere: Puer sum: quoniam ad omnia quae mittam te, ibis: & universa quaecumque mandavero tibi, loqueris. Ne timeas a facie eorum: quia tecum ego sum, ut erum te, dicit Dominus. v. 7.

Et factum est verbum Domini ad *Jeremiam*, &c. *Jerem.* 33. 1. Clama ad me, & exaudiam te: & annuntiabo tibi grandia, & firma quae nescis. v. 3.

Quia non facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas. *Amos* 3. 7.

Et Spiritus prophetarum, prophetis subjecti sunt. 1. *Cor.* 14. 32.

A multi contemuntur.

Prophetam suscitabo eis — similem tui: & ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quae praecero illi. Qui autem verba ejus, quae loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam. *Deut.* 18. 18.

Mittebat autem Dominus Deus patrum suorum ad illos permanum nuntiorum suorum — At illi subfannabant nuntios Dei, &c. 2. *Par.* 36. 15.

Venite, & percutiamus eum lingua, & non attendamus ad universos sermones ejus. *Jerem.* 18. 18.

Seducti me domine, & seductus sum: fortior me iusti, & invalidi: factus sum in derisum tota die, omnes subfannant me. Quia jam olim loquor, vociferans iniquitatem, & vastitatum clamito: & factus est mihi sermo Domini in opprobrium, & in derisum tota die, &c. *Ibid.* 20. 7.

Et misit Dominus ad vos omnes servos suos prophetas, confurgens ditaculo, mittentisque: & non audistis, neque inclinastis aures vestras, ut audiretis eum. *Ibid.* 25. 4.

Judicium mortis est viro huic: quia propheta dicitur adversus civitatem istam, sicut audistis a vobis vestris, &c. *Ibid.* 26. 11.

Et dixerunt principes regi: Rogamus ut occidatur homo iste. *Ibid.* 38. 4.

Domus autem *Israel* noluit audire te: quia noluit audire me. *Ezech.* 3. 7.

Et dixi, a, a, Domine Deus: ipsi dicunt de me: Numquid non per parabolas loquitur iste? *Ibid.* 20. 49.

Et prophetis mandabitis dicentes, Ne prophetetis. *Amos* 2. 12.

Iectus autem dixit eis: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua, & in domo sua. *Matth.* 12. 57.

Va vobis *Scribae* & *Pharisaei*, hypocrite, qui edificatis sepulcra prophetarum. *Ibid.* 23. 29.

Tunc exspuerunt in faciem ejus — dicentes: Prophetiza nobis, qui est quis te percussit? *Ibid.* 26. 67.

T I T U L U S XXXVI.

Propheta.

Propheta a Deo est.

Fuitque Dominus cum eo (*Joseph*), & erat vir in cunctis prospere agens. *Gen.* 39. 2.

In omnibus quoque viis suis *David* prudenter agebat, & Dominus erat cum eo. 1. *Reg.* 13. 14. *Vide idem* 2. *Reg.* 5. 10. & *de Ezechia* 4. *Reg.* 18. 7.

Thesaur. *Bibl.*

Pf 3

Do

Domini Deus. Quid ultra addere potest David, cum ita glorificaveris servum tuum, & cognoveris eum? Domine, propter famulum tuum juxta cor tuum fecisti omnem magnificentiam hanc, & nota esse voluisti universa magna. 1. Par. 17. 18
 Haec dicit Dominus exercituum. Ego tuli te, cum in palatium sequereris gregem, ut essis dux populi mei Israel. Et fuit tecum quocumque perrexisti: & interficere omnes inimicos tuos coram te feciste: tibi nomen quasi unius magnorum, qui celebrantur in terra, &c. *Ibid.* 17. 7
 Sit Dominus tecum, & prosperare. *Ibid.* 22. 11
 Confortatus est ergo Salomon -- in regno suo, & Dominus Deus ejus erat cum eo, & magnificavit eum in excelsum. 2. Par. 1. 1. cap. 14. 6. 15. 9. sic & de Josaphat dicitur cap. 17. 3
 Egredas a Domino in domo impii: habitacula autem iustorum benedicuntur. Prov. 3. 33
 Omnis enim homo, qui comedit & bibit, & videt hominem de labore suo, hoc donum Dei est. *Eclesi.* 3. 13

Prosperitas impiorum, & eorumdem repentinus interitus.

Vide totum hoc caput. *Job.* 21. 1
 Vidi impium superexaltatum, & elevatum sicut cedros Libani. Et transivi, & ecce non erat: & quaesivi eum, & non est inventus locus ejus, &c. nam, Injusti autem disperibunt simul: reliquiae impiorum interibunt. *Psal.* 36. 35
 Ego Deus tuus: confortavi te, & auxiliatus sum tibi -- Ecce confundentur & erubescunt omnes, qui pugnant adversum te: erunt quasi non sint, & peribunt viri, qui contradicunt tibi. Quares eos, & non invenies, &c. *Isa.* 41. 10